Pſal. 89.

R. Iofeph ait, En quod hebdomas ſic ſe ha-
buerunt, necdum tamen venit? Deinde ſexto an-
no (inquit R. Abai) tonitrua quis exoriri fecit,
item septimo prælia? Prætereā quis ſic eo ordine
collocavit? Quod exprobarunt hostes tui Do-
mine, quod exprobarunt vestigia Christi tui.

Ex quadam obſeruatione R. Iuda, qua æta-
te veneſerit Dauidis filius, conuentus (b Theolo-
gici) erunt lupanaria, terminus (vel, Galilea) de-
ſolabitur, limites (terræ) Israel vastabuntur, ho-
mines in confiniis habitantes circum errabunt
oppidatim, nec misericordiam conſequentur.
Sapientia ſcribarum putescet, qui timent Deum
offendere erunt abominationi, facies illius æta-
tis, velut facies canum, veritas in obliuione, id
eſt, ut quidem diſcipuli R. aiunt, facta eſt ru-
ta, ſive priuationes, & ſibi abiit. Deinde quo
ſequitur, & qui recessit à malo, præda patuit,
ſic interpretatur ſchola R. Sille, quicun-
que recessit à malo, c ſpoliatus eſt per crea-
turā.

b Sic inter
pretatur
R. Jacob
de ſchola,
in qua da-
cetur lex.
Impudens
Eſa.59.

c. Va-
cuus ſa-
pienſia ab
omnibus
creaturis
dicitur.

R. Nehorai hæc docuit, Qua ætate veneſerit
Dauidis filius, pueri pallore ſuffudent facies
ſeniorum, Senes ſtabunt ſedentibus pueris, filia in-
ſurget in matrem, nurus in ſocrum, facies illius
ætatis velut facies canis (id eſt, impudens) fi-
lius non erubescet in patris ſui conſpectu. R.
autem Nehemia, qua ætate filius Dauidis ve-
neſerit, peruerſitas multiplicabitur, honorabiliſ
deprauabitur, vitis dabit quidem fructum
ſuum, ſed vinum erit carum. Omne imperium
peruertetur hæreſi, nec diſciplina habebit lo-
cum.

Aſtipulatur R. Isaaco aſſueranti filium Da-
uidis non accessurum, donec vniuersa regna
vertantur in hæreſim. Rabba, quid enim aliud,
inquit, declarat ſcriptura, ſi omnis in candorem
verſa eſt, mundus erit? Docuerunt Doctores
noſtri ex hoc Deuteronomij loco, quia videbit,
quod abierit manus, non venturum filium Da-
uid, donec multiplicantur prodiſores & apoſta-
tæ. Alij, donee diminuantur diſcipuli, Alij, do-
nec deficiat numus de marsupio. Alij, donec deſ-
perent redēptionem. Et clausus quoque deſ-
ſiciet, & derelictus, adeò ut apud Deum poſſint
dicere, non eſt qui ſuſtentet, neque qui adiu-
uet Israelem.

Lxx. 13.
Deut. 32.

R. Zita, cum aliquando offendiffet doctores
quodam noſtri ſeſe in eo occupare, ut co-
gnoscerent aduentus Christi tempus, dixit illis,
de aduentu rogo vos, ne procul illum teiſcite,
quoniam lego ego, tria eſſe, quæ veniant de re-
pentē, præter mentis attentionem, Christum
effientiam, ſcorpium.

Eſa.2:
Eſa.6.

R. Katina inquit, ſex annorum millibus eſt
mundus, vno autem deſolabitur. Reperitur
enim ſcriptum, & eleuabitur Dominus ſolus
in illa die. Imo vero, ait Abai, duobus millibus
deſolabitur. Nam dicitur ab Oſea, Viuificabit
nos poſt duos dies, die tertio fuſcitabit nos, &
vieuemus in conſpectu eius. Argumentum,
idem ac R. Katina colligens, tale eſt. Quem-
admodum hebdomas annorum d remittit an-
num vnum ſingulis ſeptenniis, ſic mundus re-
mittit mille annos ſingulis ſeptenis annorum
millibus. Id appetet e precedingenti Eſaiæ oraculo,
Eleuabitur Dominus ſolus in die illa, Quin etiā

d Deſo-
lat. po-
pri.

Pf. 29.

Pf. 90.

a Academiaschola.

scholion.
R. Iacob.

Genes. 12.

Ergo venit iam Christus.

3. Reg. 6.

Nota quid praetextant, contra traditiones maiorum nedium prophetarum.

è Psalmo qui inscribitur. Psalmus cantici in die sabbati, id est, in diem, qui totus Sabbatum. Præterea ex altero, Quia mille anni in oculis tuis tanquam dies hesterna quæ præteriit.

Docet ^a Domus Eliae. Sex mille annis erit mundus, duobus mille inanitas, duebus mille lex, duobus mille dies Christi. At propter iniquitates nostras, quæ multiplicatae sunt, elapsi sunt iij, quos præteriisse cernimus.

Scholion R. Jacob in superiore traditionem R. Eliae vertere etiam hic placuit, antequam reuertamur ad contextum Talmudicum, ut p[ro]i Judeos considerent scripturas & traditiones maiorum suorum, tempus aduenius Christi definientes, ita male torquere & deprauare, ut imprudentes Christianam doctrinam aduersum suam perfidiam firment & muniant.

Sex mille annis inanitas, quoniam nondum lex data erat, sed mundus erat veluti inanitas & chaos, à primo videlicet homine, usque ad quinquagesimum secundum Abraham. Sic enim numerare debent bis mille anni primi, quemadmodum è scriptura colligitur. Iam expletis illis duobus millenis annis, occupauit se Abraham in lege, quoniam legitur, & animas, quas fecerant in Hara, quod Chaldaice sic translatis legitimis, & animas quas legi operati sunt in Harran. Præterea in vetustis doctorum nostrorum scriptis hæc reperiuntur, expletis in Idolorum cultu duabus annorum millibus, illa ipsa hora Abraham agebat annum vita quinquagesimum secundum. Duobus mille lex, nempe ab hominibus, quos Abraham & Sara Deo conuerterunt, usque ad Christi aduentum. Quadraginta enim & octo anni usque ad nativitatem Isaac, & 60. donec nasceretur Iacob, efficiunt 108. Vixerat autem Iacob 130. annos cum descendit in Aegyptum. Ecce 238. in Aegypto permanerunt. Nostri 210. Ecce 448. anni. Ab exitu eorum ex Aegypto, quo usque adificari caput templum primum, 480. Sic quippe scribitur factum est anno quadringentesimo & octagesimo egressionis filiorum Israel de terra Aegypti, ut adificare Salomon inciperet domum Domino. Sic existunt anni 928. Hoc autem templum primum stetit annis 410. vii scripture ostendunt per numerum annorum Regum, deinde capiuitas durauit annis 70. templum secundum 420. Exsurgunt igitur anni 900. qui superioribus additi conflant duo annorum millia, denuis 172. Et certe totidem annis, id est, 172. ante absolutum quartum ab orbe condito millenarium diruta est a Rom. aedes Domini. Itaque expletis illis 172. annis perfecta sunt duo annorum legis millia, de quibus hoc loco agitur. Non quod alioqui desierit lex post illum annorum numerum. Duobus mille dies Christi debuit enim post expletis bis millenos annos legis advenire Christus, & solvere capiuitatem Israelis. At propter iniquitates nostras quæ multiplicatae sunt, Christus non adiuit ad extremum quarti illius millenarij, elabentibus ultra annis multis. Adhuc enim aduentus ipsius dilatus retardatusque est.

Dixit Elias Rabbi Iehudæ fratri R. Sallæ Efseni (vel, sancti). Mundus non habet Iubileos pauciores octoginta quinque (i. annis 4250.

Extremo autem Iubileo filius Dauidis venit. Interrogantique, initione illius, an fine, respondit se nescire, an Iubileus ille sit explendus necne. R. Asæ ei etiam dixit, ante illum iubileum ne eum expectes. Hinc deinceps illum præstolare.

R. Hanan Taliphæ filius misit ad R. Joseph, qui diceret. Reperi hominem habentem in manibus codicem unum sermone Assyriaco & lingua sancta. Interroganti mihi, unde nam illum esset consecutus, respondit se dum militaret Romanis inter illorum thesauros illum inuenisse. Portò in eo scribebatur post quater milenos annos ducentos nonaginta unum ab orbe producto mundū consummandū. Illisque anni partim futura bella centorum inter se, partim prælia Gog & Magog, ^b de reliquo dies Christi. Neque Deum reuocatur orbem suum nisi post millenarium septimum. Quamquam R. Aha R. Abæ filius post quintum millenarium dicendum putat.

Nota. R. Nathan commemorat sequentem prædictionem Abacuc perforare atque peruidere usque ad abyssi extrema, i.e. esse perceptu difficillimam, & quasi impossibilem, è R. Iacob.) Quia adhuc visio in tempus & loquetur in finem, & non mentietur. Si tardauerit, expecta illum, quia veniendo veniet & non tardabit. Aliter quam Doctores nostri, qui commentari sunt usque ad tempus, tempora & diuidium temporis. Item aliter, quam R. Samlai, qui commentatus est. Cibasti eos pane lachrymatum, & potum dedisti eis in lachrymis in mensura, item, quam R. Akibæ, qui interpretatur. Adhuc unum modicū & ego commouebo cælum & terram, regnum primum (Machabæorum) duntaxat fuisse (in splendore) 70. annis, secundum (Herodiorum) 52. tertium Barcosbæ duobus annis & semis. Quid, Et flabit sine loquetur in finem, & nomenietur? R. Samuel filius Nahmani nomine. R. Ionathâ sufflato, inquit, siue exsibilato illos ipsos qui supputant fines & aiunt cum appetuerit finis nec adhuc venerit, minimè veniet, verum expecta eum: nam scriptum, si tardauerit expecta eum. Si forte dicas, Nos quidem expectamus, at ille minime expectat, recordare scripturæ, propterea expectat dominus ut misereatur vestri, & propterea eleuabitur ut misereatur vestri. Quid igitur, inquires? Cum & nos expectemus & ipse quoque expectet, quis retardat & prohibet (aduentum illum Christi?) ^c regula iustitiae retardat & differt. Si ita est inquires, cur ergo cum expectamus? Ad incedem percipiendam, inquam. Sic enim eodem Esaiæ loco, Beati omnes qui expectant eum. Ex quo R. Abai coniecit; mandi qualibet ætate non minus extare quam trigesima sex iustos, qui percipient faciem Dei. Sic enim scribitur, beati qui expectant eum, quod pronomen ratione arithmeticæ reddit 36. Quod autem dixit Rabba, ætatem esse, qua astantes, Deo Opt. Max. eum ambiant in octodecim mille

b. i. post predictos ann.

Abac. 2.

Dan. 7.

Psal.

Agg. 2.

Abac. 2.

Ibid.

Esa. 30.
Esa. 30.

c Mensura proprie tas.

a Mili-
aria Perse-
ica, que
lucas Ger-
manicus
equant.
Exech
48.

scholion
R. Iacob.

b Rab.

c. i. suffi-
cient Israeli
in sua an-
gustia
N. etiam
sine Poeni-
tentiā re-
dimentur
scholion
R. Iacob.

Ierem. 4.

Esa. 24

Mal. 4.

Antino-
mia scrip-
turarum
pugnam
inter se.

Esa. 49.

Hierem. 4.

Dan. 12.

Eze. 36.

Zach. 8.

Ibid.

^a parasangas, illud certe est, quod scribitur in Ezechiele per circuitum (ciuitatis) decem & octo millia, siue de iis qui fruuntur claro Dei conspectu, siue de illis qui comprehendunt Deum speculo aliquanto minus lucido. Ac quam multi omnes sint ille locus declarat. Quod vero ait Ezechias, dixit R. Ieremias nomine R. Simeonis filij Iohai, se vidisse bases siue gradus ascensus, qui essent pauci. Interea, inquit, si sunt mille, ego filiusque meus ex illis sumus, si non duo non dubium quin ego filiusque meus illi ipsi sumus, siue qui ingrediuntur cum licentia, siue qui ingrediuntur absque licentia (praे iustitiae & sanctitatis abundantia & multitudine.)

Ex pronuntiatis ^b Magistri, expleti sunt omnes termini (positi de aduentu Christi) ac res pender è sola pœnitentia & bonis operibus. At iuxta Samuelem ^c lugenti, ut perseueret in suo luctu sat est. Sicut autem suspicatur doctor R. Eliezer, si Israelitæ egerint pœnitentiam redimentur, si minus non redimentur. Cui respondit R. Iosue, imò vero nisi egerint pœnitentiam non redimentur, sed Deus Opt. Max. præficiet illis regem, cuius edicta dura sint sicut Hamanis (in libro Ester) & revocabit eos ad bene agendum.

Istud notabile R. Eliezer ponit. Si Israelitæ egerint pœnitentiam redimentur, quia scriptū, Reuertimini filij rebelles, sanabo rebelliones vestras cui opposuit R. Iosue istum Esaiæ locum, gratis venditi estis, & sine argento redimemini, Gratis venundati istis idolatria, & si ne argento redimemini, sine pœnitentia & bonis operibus. Respondens R. Eliezer, Nonne, inquit, etiam legitur, conuertimini ad me & ego conuertar ad vos, cui R. Iosue, Nūquid etiam scriptum, Quia ego iure coniugali possedi vos & & accipiam vos unum ex virbe & duos è familia, & introducam vos in Sion. Cui R. Eliezer, Sed & legitur in tranquillitate & quiete salubrissimi, &c. Respondens autem R. Iosue, Atqui Esaias scribit, sic dicit dominus redemptor Israei, sanctus eius ad contemp. iobilem animam, ad abominata genit, &c. Contra apud Hieremiam respondet R. Eliezer, ista habentur. Si reuertaris Israel, dicit dominus, si reuertaris hypothetica est locutio. Cui R. Iosue, Quid igitur significat Daniel iis sequentibus verbis, Audiui virum illum in datus lineis, qui erat super aquiloni & eleuabat dexteram suam &c. Hoc cōmemorator conciuit R. Eliezer.

Vt quidem prodidit R. Aba, Non potes colligere certum determinatumque tempus aduentus Christi ex hoc Ezechielis oraculo, Et vos montes Israel ramos vestros dabitis, & fructum vestrum feretis populo meo Israel. R. Eliezer, nec isto Zachariæ, Si quidem ante illos merces hominum non fuit. Quid autem declarat quod sequitur, Neque introeunti, neque exēunti pax præ angustia? Ne quidem sapientum discipulis, inquit Magister, futurā pacem præ angustia, in quibus alioqui est pax, iuxta illud Psalmi,

Pax multa diligentibus legem tuam, donec vniuersitatem portæ, inquit R. Samuel, sint libratae & æquales, tum enim veniet Christus.

Ex dictis R. Hanina Dauidis filius non prius veniet, quam vestigetur piscis ægrotanti, nec reperiantur. Quoniam scriptum, Tunc demergā aquas eorum & flumina illorum sicut oleum fluere faciam, ubi postea scribitur, in die illo pullulare faciam cornu domui Israel. Ex dictis R. Hama filij R. Hanina, Dauidis filius non veniet antequam desinat regnum vel abiectum & vile ex Israele, quoniam scriptum, Et præcedentur Ramusculi eius faleibus, deinde paucis post versibus, In illo tempore deferetur munus domino exercituam, &c. Ut autem prodidit R. Zeini ex dictatis R. Hanina, non veniet Dauidis filius donec consumantur timidi animo ex Israele. Sic enim legitur, tunc auferam de medio tui, exultabundos elationis tuæ & post, Et relinquam in medio tui populum pauperem & tenuem, & sperabunt in nomine domini.

R. Mili retulit ex sermonibus R. Eliezer R. Simeonis filij, non venturum Dauidis filium quo usque consumantur ex Israele cuncti iudices & præfecti, idque declarare Esaiam hac oratione, & conuertam manum meam ad te & ex coquam ad putum scoriam tuam, &c. & restituant iudices tuos, &c.

Ex dictis ^c Vla Hierusalem redimetur per solam iustitiam, quod in Esaias scriptum, inueniatur. Sion in iudicio redimetur, & reducent eam in iustitia. Ex R. Papha, si desinant inflati & superbi ex Israele, desinent magi. Nam in Esaias scriptum, & excoquam in camino scoriam tuam. Si desinant iudices desinent Myrranni gentium, quod Zacharias scripsit, Abstulit Dominus iudicia tua, euertit inimicos tuos.

Ex R. Iohanan, Cum conspicis ætatem progressu minui, expecta ipsum Christum. Est enim scriptura traditum, Populum pauperem salubris, & oculi tui super elatos, ut humiles. Præterea, inquit, si videris ætatem obrutam angustiis multis instar fluuij, expecta illum. Scribitur enim, Quia veniet quasi fluuius violentus, quem spiritus Domini cogit. Et mox, & veniet Sion redemptor. Præterea, ait ille, non venit Dauidis filius nisi ætate, quæ vel tota sit pura, vel tota corrupta & scelerata. Pura quidem iuxta illud Esaiæ, Populus autem tuus omnes iusti, corrupta vero iuxta istud, & vident Deus, quia non est vir, & obstupuit, quia non est qui occurrat.

R. Alexandro R. Iosua filius Leui oraculum istud Esaiæ, In tempore suo accelerabo istud, sic componebat, quod videantur opponi in tempore suo & accelerare. Meritum est. Accelerabo, nō meritum, in tempore suo. Sic in se inuicem comparabat Danielem & Zachariam, Ecce, inquit, Daniel cū nubibus cæli quasi filius hominis venit, cū contra Zacharias, Pauper & sedens super asino. Sapor rex (Persarum) colloquens

Psal. 119.
d. porta
frugis &
vini que-
admodū
dicimus
Dominus
satietas
magna
R. Iacob
Ex. e. 19.
Esa. 18.

Audi re
confirmat
ocatione
Apostola-
rum &
ceteriori
qui ex In-
dias credi-
derunt,
Principi
autem In-
deorum
rejectione
Esa. 1.
e. Nomen
Rabbini
Ibid.

Ibid.
Zach. 3.
2. Sam. 22
Esa. 59.

Esa. 60.
Esa. 59.

Esa. 60.
Dan. 7.
Zach. 9.

cum Samuele , dieis , inquit , Christum venturum super Asino . Mttam ad eum ego equum a fugi item quo vtor . Tunc est equus centicolor , ait Samuel (vt ille Christi) Asinus ?

R Iosuæ filius Levi occurrentis Eliæ stanti ad ostium ^b horti Eden , interrogavit . Quando venturus esset Christus , ubi Elias respondit , quando volet Dominus iste noster , R. Iosua dixit , duos vidi , at vocem trium audiui . Idem R. Iosua occurrit Eliæ stanti ad ostium speluncae R. Iosuæ filij Iohanni & dixit , Veniamne in ventrum sacerdotum , ubi autem Elias respondisset , si voluerit dominus iste , subiecit R. Iosua , duos quidem vidi , at vocem trium audiui , deinde interrogat , quando venturus sit Christus . Qui respondit , vade interroga illum ipsummet , qui sedet in porta ^c Romæ , hoc autem tibi signum , ecce enim inuenies sedem inter pauperes portantes dolores , ubi vniuersis ligantibus & soluentibus simul suas plagas , ille vicissim vnam soluit & ligat . ne tardet si forte rogatum oporteat egredi ad redimendum Israelem . Profectus ergo ad eum , salue , inquit , domine & preceptor , qui respondit , Etiam tu saluus sis Leuitæ fili . Interroganti autem R. Iosuæ , quando venies mi domine , dixit hodie . Ad se ergo redeuntem R. Iosuam Elias interrogavit , quid sermonis accepisset à Messia . Illi deinde omnia commemorati dixit sperare te & patrem tuum iussit futurum sacerdotum . Decipiendo ergo decepit me inquit R. Iosuæ , quia interrogabam de die aduentus ipsius . Cui Elias , etiā dixit scriptura hodie si vocem eius audieritis .

Interrogarunt R. Iose filium Kismam discipuli ipsius quādo venturus esset filius Dauid . Respondebit ille , vereor ne à me queraris signum , ubi polliciti essent se minimè id facturos . respondit , veniet filius Dauid cum ceciderit hæc porta (^d ostēdebat autem vrbis Romæ portam) & restaurata fuerit , ceciderit iterum , tum enim ei tertio redintegranda non sufficient , donec veniat Dauidis filius . Iltis postea signum petentibus præter pactum nihil minus dedit & ait si ita est , vertantur aquæ speluncæ Paneadis (ubi origo Jordani) in sanguinem , quod certe factum est hora obitus ipfius . Aitque illis , in profundo conficite mihi ^e arcam meam , quoniam nulla erit palma Babyloniam in qua non ligetur exercitus Persarum , nec vlla erit arca in terra Israel , in qua equus Medorum non comedat paleam , (quasi dicat Medi & Persæ venturi sunt Babylonem , capientque eam & impiebunt vniuersam Babyloniam suis exercitibus . Inde excurrent in terram Israel , & eam capient .)

Magister ait , Non veniet Dauidis filius quoniam expandatur regnum impium super Israel nouem menses . Quoniam scriptum , Propter hoc dabit eos usque ad tempus in quo parturient pariet , & reliquæ fratribus eius conuertetur ad filios Israel .

Vla ait , veniat & ne videam eum . Sic etiā

dixit Magister , Veniat & ne cernam eum R. Ioseph , inquit , veniat & metear sedere in umbra steroris asini eius . Percontanti autem Abai Magistrū quorsum diceret , & ne cernam eum , respondit propter dolorem ipsius Christi . No-

Dolores Christi .

tandum est autem discipulos interrogasse R. Eliezer , quid facturi essent homines ut liberarentur à dolore Messiae , ipsūmque respondisse , si se occuparent in lege & officiis pietatis . Mox

dixit , siue lex siue officia pietatis (præstanda sunt) ne forte causa sit (alicuius mali) peccatum , promissionesue impediat . Quemadmodū

Gen. 28

R. Jacob filius R. Edi . R. enim Jacob filius Edi cōponit has scripturas inter se , Ecce ego tecū sū & custodiā te , quocūq; perrevereris , & Timuitq; Jacob admodum & angustia affectus est . Quasi timeret

Genes. 32

Iacob , ne peccatum (alicuius incommodi) causā præberet & promissioni officeret . Quemadmodum exponitur . Donec transeat populus tuus

Exod 15

Domine de ingressu primo Israels in terram sanctam sub Iosue , Donec transeat populus quem possedisti , de secundo sub Zorobabele & Ezra . Itaque consentaneum erat ut Israelitis in secundo ingressu signa & prodigia contingentes æ-

quæ ac in primō , sed prohibuit peccatum . Sic dixit R. Iohanna , veniat , sed ne cernā eū . Quorsū hæc , inquit ei Rex Lakis : Népe quia scriptum ,

Amos 5

Quomodo si fugiat vir à facie Leonis , & occur-

rant ei vrsus & ingrediatur domū , & innitatur manu sua super parietē & mordeat eū coluber . Adesdū , & assignabo tibi simile in hoc modo . Si aliquando homini exeunti in agrum occurrat

agrorum diuisor , iste ipsi erit velut leo , si ingredienti deinde in vrbē occurrat exactor siue publicanus , sibi ipse videbitur similis ei , cui occurrit vrsus , sin postremo ingrediens domum suam reperiat filios filiasq; suas conflictari cum fame , sibi videbitur veluti morsus à colubro .

Scriptum est , interrogate & videte si generat masculus . Quare ergo vidi omnis viri manus super lumbos suos quasi parturiētis ? Quid istud , Vidi omnis viri ? Respondebat Rabba filius Isaac , vit iste ille est cuius propria est omnis virtus & fortitudo (nempe Deus) Quid quod sequitur in Ieremia , Et conuersæ sunt vniuersæ facies in auruginem , Respondebat R. Iohanna , familia superior (angelorum) & familia inferior (Israëlitarum .) Illa hora dixit Deus summus , hi æquæ ac illi sunt manuum meatū oppificiū . Quomodo igitur perdam hos propter istos , illud est quod vulgato prouerbio fertur , cum currens bos cadit , adductus equus in locum ipsius statuitur ad præsepe .

Hier. 30.

Scholion R. Jacob Deus Opt. Max. cruciat se velut parturient , atque quo temporis puncto vult delere gentes extereras in gloriam Israels . Quo pasto perdam illas istorum causa è Proverbij autem hæc sententia est , in locum bonis , qui currendo cecidit , solent sufficere equum ac collocare ad alterius præsepe . Quod noluisse dominus facere ante lapsum ipsius ut que haberet præcipue clarum . Ceterū post sanatum bo-

f Gentes
æque ac
Iudei .

cōtextus
uem illo die sine in sequenti grauate fert extrudere e-
quum suum, bouis sui causa & nomine, ex quo eo se-
mel est introductus. Sic Deus Opt. Max. simul atque
lapsis in ruinam Israelitae dignitatem tribuit nationi-
bus exteris, ubi ipse Israel conuersus est per pænitentia-
m & redemptus, moleste fert perdere nations exte-
ras Israelis gratia.

Ex dictatis magistri Rab. Ghidel ait Israelitæ
comesturi sunt annos Christi, at vero inquit
R. Ioseph Pesitá, quisnam illos comedet? Hilec
& Bilec eos comedent. Ad remouendam sen-
tentiam R. Hillelis, qui dixit, non est Christus
Izraeli, quoniam iam comederunt illum die-
bus Ezechiæ.

Scholion R. Jacob. Israelitæ comesturi sunt annos
Christi, id est satietas & rerum abundantia qua illis
temporibus futura est, pertinebit ad Israelem. Ve-
rum Hilec & Bilec comedent eum. Erat autem lo-
cutio hac vulgaris & triua, eo sensu quo dici solet, ca-
codemones cuiusvis sexus comedent eum, ut appareat
extraictatu Hulim. Mihi autem videtur Hilec &
Bilec sonare vastitatem & desolationem. Alij dicū
dnois fuisse iudices Sodome qui his nominibus ap-
pellarentur. Non est Christus Izraeli. Sententia
Hillelis est heretica nisi sic accipiatur. Non est Christus
propter Israelem vel causa Israelis, cui Ezechias
fuit Christus & is de quo dicta sunt uniuersa Prophe-
tia, ut pullulare faciam cornu domini Izrael, & sta-
bit & videbit fortitudinem eius sed (est Mef-
sias) propter Davidem, eiusque meritum, qui
docturus erat innumerabiles Psalms & Hym-
nos. Item propter Mosem, qui legem suscepiturus
erat.

DE NOMINIBVS CHRISTI.

Ait Magister, mundus non est procreatus nisi
ob Davidem. Samuel, nisi ob Mosem. R. Ioha-
nan, imò vero ob Christum. Quod nomen eius?^a Domus R. Sila respondet, Silo nomen
eius, quoniam dictum, donec veniat Silo. Do-
mus R. Ianai Innon nomen eius, quoniam di-
ctum sit nomen eius in sacerdotium, ante solem
Innon nomen eius. Domus R. Hanina. Hani-
na i. misericordia nomen eius. quoniam scriptum
Non enim dabo illis Hanina, misericordiam.
Non desunt qui dicant^b Menahem filius Eze-
chiæ nomen eius, quod legatur in Lamentatio-
nibus Hieremiæ, quia lœge factus est Menahem,
consolator conuertens animam meam. Porro
doctores nostri appellandum esse, c. album do-
mus Rabbi, tradiderunt, allegantes oraculum
Esaiae, verè infirmitates nostras ipse portauit, &
dolores nostros tulit. Nos autem reputauimus
eum quasi leprosum & percussum à Deo & hu-
miliatum. R. Nahaman ait, si Christus est unus
è viuis est mihi similis quoniam scriptum, &
erit dux eius ex eo & princeps de medio e-
ius producetur. Rab. autem inquit imo si
Christus est in viuis, similis est magistro nostro
Hakkados, si in mortuis, similis est Danie-
li viro desideriorum. R. Iuda ex dictatis Rab,

sue magistri dictum reliquit, Deus Optimus
Maximus prolatus est Israelitis Dauidē, quo-
niā scriptum, & seruient domino Deo suo, &
Dauid Regi suo, quem suscitabo eis. Illic
enim scribitur suscitabo, non item suscitavit,
sed hoc similiter affirmanti Rabbino Abai re-
spondit R. Papha. Scriptura hæc, & David
seruus meus princeps eorum in sacerdotium, Da-
uidem appellat Christum quo modo impera-
tor primus & secundus nominatur Cæ-
sar.

Illiud prophetæ, vñ desiderantibus diem
Domini. Ad quid eam vobis. Dies Domini ista
tenebræ & non lux, illustrat exemplum Galli
Gallinacci & Vespertilionis, qui expectant lu-
cem inquit R. Samlai, dum allegorias captat.
Affatur igitur Vespertilionem Gallus. Ego qui-
dein expecto lucem, quoniam mea est. At quod
ad te attinet, quid tibi cum luce? Illudque est
quod dixit ille haereticus Rabbino Abbahu,
Quando venturus est Christus. isti enim res-
pondit, Abi tege istas tenebras istis homini-
bus, cui cum haereticus diceret, quisnam im-
precationem huiuscmodi mihi impetratus
est, scriptura, inquit, cuius hæc sunt ver-
ba, Ecce tenebræ operient terram & caligo po-
pulos.

Scholion R. Jacob. Ego quidem expecto lucem.
Vespertilio non habet oculos, lux ergo mea est, qui
habet oculos, ut videam & illa frui soleo. Sic Is-
raelite spectant redemtionem, quoniam dies Domini
illis erit lux clarissima. Quorsum autem diem illum
expectent extera nationes, cum præserium ipsis futurus
sit tenebrae & non lux.

DE ANNIS VITÆ CHRISTI.

cōtextus
Obseruandum, quod R. Eliezer ait, dies
Christi quadraginta esse annos eoque facere
locum Psalmi, Quadraginta annis, infensus fui
generationi huic, R. Eliezer Azariae filius po-
suit septuaginta, ex hoc Esaiae loco, Et erit in
die illa, in obliuione eris o Tyre septuaginta
annis sicut dies regis synius. Quis iste rex singu-
laris, responde, Christus. Rabbi eum viciturum
dixit tria sacerdotia, è Psalmo 72. Timebunt te
cum sole & ante lunam in generatione & ge-
nerationes.

Hillel assertuit nō esse Israeli Christum quod
iam d. comedissent eum tempore Ezechiæ. R.
autem Ioseph, parcat, inquit dominus R. Hil-
leli. Nam quando extitit Ezechias? Nonne stå-
te templo primo? Atqui Zacharias ista vatici-
natur in æde secunda, Exulta vehementer filia
Sion, iubila filia Ierusalem. Ecce rex tuus ve-
nit tibi, iustus & saluatus.

Sequens documentum R. Eliezer dictata-
uit. Dies Christi 400. anni. Quoniam dictum
lætati sumus pro diebus, quibus nos humilia-
sti, annis quibus vidimus mala. Scribitur au-
tem in Genesi, subiicient eos seruituti & affligēt
quadrageantis annis. Rabbi pauciores numberat,

a. schola
Genes. 49.
Psal. 49.
Quique
istoriū al-
ludit ad
suum no-
men.
Hierem.
16.
b. q. conso-
lator

Lam. 1.

c. leprosu-
R. Jacob.
rbi obser-
na 53. ca-
put Esaiae
ab He-
breis ex-
plicatum de
Christo.

Hier. 30.

Ibidem.

Ezech.
37.

Amos 5.

Esa. 60.

Psal. 55.

Esa. 13.

d. Here-
sim esse
non fuisse
venturus
Messian.
perdidis-
sent prop-
ter pecca-
ta.
Zach. 9.
Psl. 9.
Genes. 15.
Esa. 63.

nempe 365. pro numero dierum Solis, quod prædictum sit. Dies enim ultionis in corde meo annus redēptionis mēae venit. Quid est, dies ultionis in corde meo?

a scholi. R. Jacob.

Esa. 62.

Dent. 11.

b scholi. R. Jacob.

Esa. 54.

Esa. 64.

R. Iohanan cordi meo, inquit reuelauit, membris meis non item. (^a quoniam id non protulisse meo, ut membra possent exaudire, verum intra cor totum istud continui) R. Simeon ben Lachis cordi meo, inquit, reuelauit, Angelis autem administratoriis non reuelauit. Ut verò docet Abomas filius R. Abahu, dies Christi Israeli sunt septem annorum millia, quodd scriptum, sicut gaudet sponsus super sponsa, gaudebit super te Deus tuus (diebus autem septem conuiuij latatur sponsus, iam dies Dei mille anni) R. autem Iuda ex Samuele, dies Christi sicut à die orbis conditi, ad hoc usque tempus. Quippe scriptum, ut multiplicentur dies vestri, sicut dies cœli super terram (^b tandem enim veritati sunt Israëlitæ in terra sua diebus Messiae.) R. Nahaman Isaaci filius sicut dies Noe ad hoc temporis punctum usque, iuxta locum Esaïæ, sicut in diebus Noe istud mihi est, cui iurauit ne inducerem aquas diluvij.

R. Haia Abæ filius ex doctrina R. Iohanan, vniuersi, ait, prophetæ non nisi vaticinati sunt de diebus Christi. At de futuro illo sæculo, oculus non vidit ô Deus præter te, quæ facies sperantibus in te. Quod non caret contruersia. quoniam Samuel nihil interesse scribit inter præsens sæculum & dies Christi, præter unam imperiorum tyrannidem.

Afflerit prætereà R. Haia Abæ filius è sententia R. Iohanan, omnes prophetas vaticinatos duntaxat de hominibus in pœnitentia squallore versantibus. Iustis autem absolutis illud propheticum quadrate, oculus non vidit Deus præ-

ter te, quæ præparasti sperantibus in te. Quæstionem hanc auget R. Abahu, qui affirmat iustos perfectos & absolutos non posse stare in loco Pœnitentibus apparato, adducens illud Esaïæ, Pax, Pax, ei qui longe est, & qui propè dixit Dominus & sanauit eum, ei scilicet qui longe est in principio, postea vero propè. *Quis iste remotus? qui longe est ab initio? quis propinquus? qui propè est hoc præsenti tempore?* R. Iohanan interpretatur remotum eum qui est longe à transgressione, propinquum eum qui est propè transgressionem, sed longe se ab ea subducit.

Ibidem

Ex sententia R. Iohanan R. Haia Abæ filius vniuersi, inquit, prophetæ non nisi de Christo vaticinantur, idque discipulo sapientum & ei qui se in actione virtutis exercet, discipulo sapientum, & ei qui liberaliter largitur discipulo sapientum de suis facultatibus. Cæterum de discipulis sapientum ipsi metu dicitur, oculus non vidit Deus præter te. Quid, oculus non vidit, declarat? Vinum quod seruatur in suis racemis à sex primi orbis procreati diebus, ut quidē affirmat R. Iosua filius Leui. Ut autem Res Lachis, Eden sine paradisum, quem non spectauit oculus ab ipso sæculo. Vbi igitur, inquires, versabatur Adam? Nonne in horto, qui quidē est & nominatur Eden? Aliud esse hortum, in quo Adam fuit locatus, aliud Eden sine paradisum, quem nego conspexisse unquam oculum: disce ex ipsomet Geneseos contextu, & fluuius egrediebatur ex Eden sine paradiſo ad rigandum hortum.

Innauit
vinum s.
Eahari-
fi

Gen. 1.

Ibidem

Eorum qua tractantur de Messia in R. Mose, Chaldaic Paraphrasis & Thalmud capite Heleci finis, interprete G. Genebrardo Theologo & professore Regio.